{2.6) Selon l'usage établi en de
certaijis lieux,lesnotairespourront
recevoir les contrats en personnes

,

les transcrire ensuite dans leurs
chartulaires ^ ou protocolles, et

les en tirer à leurs risques et pé-
rils

,
par leurs substituts, pour

les mettre en grosse , etc.

(-27) Ce qui vient d'être ex-
plique' aura effet pareillement
dans les lieux ou Vusage est con-
traire , ce qui ne durera néan-
moins que tant que le Roi lejugera
à propos.

(28) Quant aux sermens à
apposer dans les contrats, soie

dans les contrats de mariage à
recevoir par les notaires sous
l'autorité du Roi, ou quant aux
actes de lods et ventes , on sià-

vra les coutumes usitées dans les

dijférens lieux.

Philippus, Dci gratiâ Francorum Rex , omnibus prsesentes

literas inspeciuris , salutem.

(i) In primis orclinamus et statuimus, amoritate regiâ de-

cernentes
,
quod cum notarîi, seu tabelliones publici contrac-

tus in loco in quo moi^ari, et tenere cartulaiia sua consueve-
runt^ dictos conti'acius receperint^ in ipsis cartularibus (1), seu

protocoliis substantialiter et seriatim in continenti ponant et

insérant , et in cartulariis redacta , contralientibus prsesenii-

bus legant et exponànt, et si opus fuerit, notani suam (aj

(i) Ce sont les res^istres où les notaires et tabellions doivent trauscriie, on
mettre au net les contrats qu'ils ont rédigés par écrit. Chez les Romains et les

Grecs le protocolle était la marque du papier, où l'on avait soin de mettre

l'année qu'il avait été îkit> ce qui est expliqué au Glossaire de Laurlere , v".

DJotaire. ( Laur,)

(2j C'est le brouillon , ou le projet. Et comme on le corrigeait souvent, il

s'ensuit que ce qui était trauscrit dans le proLocolle devait être signé des

parties. (Laur.)
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corrigant in prœsenliâ contralieuiium prœdictorum. Si ver<)

alibi veceperiut, in sciiplis statim. redigaut , et quani citiùs

poierint, redigant in cartulariis antedictis.

(2) llem. Quod tune de contractibus recipiant notas , vel

faciant instrumenta ad ipsos contractus , cum iis<pie ad com-
plctionem audiveriut, et à partibus fuerint absoluii^ perfecti,

et totaliter consumati.

Si verb de recipiendo contractum fuerint requisiti^ cujus

natuiam ignorent penilùs , vel per exercitium non habeant

notitiam, vel peritiam, instrumenta super contractii luijus-

modi ordinandi, remittant contralientes ad alium, vel peri-

tiores consulant, saltem antequàm de protocollo instrumenta

extrabant, sive grossent.

(3) Item. Quod notas suas faciant , et scribant inlelligi-

bilitei', et non apponant abbreviaiiones , obligationes, renun-

ciationes consimiles , non intelligibiles
_,
maxime ubi esset

propter abreviationes de facili periculum.

(4) Item. Quod cartularia sua faciant in bond papiro , et

in marginil)us debitum spatium dimiltant , et inter singulas

uotas modicuni spatium, ita quod nibil valeat subterscribi.

Inter finem et principiuni cujuslibet spatium prorsùs nuUum.

(5) Item. In principio cujuslibet cartularii seu registri , et

in singulis instrunientis et capitulis , apponant annuni et diem,

uomen regium , nomina testium , nomen suum , locus con-

tractus , signa sua , nomina contralientium
_,

et substantiam

contractus , nil addendo , minuendo , vel aliàs corrigendo
,

aut mutando, quod substantiam vel naturam contractus

,

((jui) inter partes liaberi posset quoquomodo perverteret, seu

etiain immutaret.

(6) Item. Dictos contractus recipiant in locis et horis non
snspectis , coram testibus noiis , ac etiam fide dignis.

('^) Item. Quod recipiant contractus licitos, et receptos
grossabunt, et partibus seu contrahentibus instrumenta red-
dant, mediante justo salario , absque morosà dilatione, cum
super boc fuerint requisiii.

(8) Item. Quod de contractibus in quibus uoverint inte»

resse vini, vel metum , vel usurariam pravitatem , aut alias

(res) de jure aut consuetudine improbatas, aut de prœmissis

probabiliter^ vel verisimiliier suspectos , instrumenta non
faciant, et si eos probabiliter dubiiare contigerit, judicem
locorum , vel peritiores consulant antequàm de prsemissis

reddaut contrahentibus instrumenta.
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(t^) Item. Qnod de eodem conlractu nni parti pluricsîns'
'

trumema non reddant, nisi lioc actum fuerit expresse. Tel

aliàs ex causa légitima, de superioris licentiâ, vel mandato.

(10) llem. Gam redditum alleri parti fuerit instrumentum^
canccllabunt notam, vel signaLunt in fine, redditum fuisse

utrirpie parti, velalteri, et sibi satisfacium fuisse
,
prout Veri-

tas se babebit.

(11) /«em. Quod tune demùm de contraciu nol^is (i"^

negotio récipient
_,

vel conficient instrumentum , cum de eo
palam fuerint requisiti , nec clam récipient instrumenta.

(12) Item. Quod diligenter custodient cartularia sua. Et
si eos ad remotas partes se iransferre contigerit_, ea alibi non
tiansferent, absque superioris mandato, auctoritate vel

licentiâ speciali , sed predicta cartularia et registra in loca

residentise suœ tutè et securè dimittent, et in ultimâ volun-

tate sua mandabunt pro securitate reipublicae tutè et fideliter

custodixi, ac senescallo, vel vicario , seu judici lociproma-
jori custodià volumus consignari.

(i3) Item. Notarii curiarum
,
processus (2) curiae , vel

praecepta in suis propriis cartulariis non ponant , sed in regis-

tris curiae rédigent inte~grè et diligenter , ac fideliter conserva-

bunt, et judicibus locorum intègre reddent, regiminis sibi

commissi transito tempore , vel finito.

(i4) Item. Testes quorum examinatio eis commissa fuerit,

diligenter et fideliter examinabuut inquirendo diligenter,

tam super principaii quàm de circumstantiis aliis de quibus

fuerit inquirendum, et si de falsitate testes verisimiliter sus-

pectes babuerint, seu eos viderint vaxillantes, hoc senescallo,

Vel judici significare curabuut.

(i5) Item. Attestationes sécrétas et clausas ante publica-

tionem (3) tenebunt , et eis légitime publicatis
,

partibus

copiam facient , cum super boc légitimé fuerint requisiti
_,

quando
,

(et) in casibus in quibus fuerit copia facienda.

(16) Item. Mulieribus volentibus renunciare velleiano, "vel

legi julise lundi dotalis, in vulgari quod dicitur vel signifi-

catur per nomem exponent, et idem de rusticis et aliis juris

îgnaris , cum apponi continget in instrumentis aliqua verba

(i) Ce mot est imilile , et il faut , sive on seu. ( Lanr. )

(2) V. l'Ord. de François 1er. de i525, chap. 3, Des Greffiers , art. 8, (I..)

(3) V. les Etablissemens, liv. icr., cLap. 3, et l'Ord. de 1260, art. 4. (Laiir.)

miuistcrîum juris importantia, vcl i.i quibus proptpr i^oran-
liam juris de facili decipi valcrent.

(i';;) Item. Ad praedictum offîclum tabcUionatus , seii

publici notariatus exercendum, non instituantur aliqui nisi

<[ui vilti et inoribiis légitimé compiobati, per reformationeni

repcrti fuerint liabiles et idonei, in scn[)turâ et scieiitià, sci-

licet quam ipsins offîcii cui'a requiril.

(i8) Item. Omnium tabellionum, seu notarioruni noraina

et signa in curia nostiâ volumus registrari, et registra iideli-

ter custodiri , et cliam in cpialibet senescalliri , apud cnriani

ipsins senescalliao notarioruni nomina et signa ibi registraia

teneri , ne de ipsis , vel earum autoritatc possit dnbitatio

snboriri.

(19) Item. Ordinabinius de certù idonea personfi quas. . .

praedicto preerit, et ad probandnm ^ conflrmandum^ et de
îiovo creandnm tabelliones , seu noiarios publiées auctoritatci

regiâ, habebit libcram potestatem.

(20) Item. Tabelliones, seu notarii publici, auctoritate

regià confirmati, vel de novo creati a dicto prsesidente, auc-
loritatem et potestalem habebunttabellionatus, seu pidjlici no-

tariatus officiura more debito exercendum , et super eoruni
salariis taxandis , et ab ipsis notariis exigendis et recipiendis

providebitur, per prîesidentem prœfatum^ secundum eonsue-
tudinem singulornui locoruni, prout expediens visum fuerit.

(21) Item. Creati in locis ad nos in solidum periinentibus,

vel in parte, in locis dominornm, in quorum loca successi-

mus , et sunius ad prœsens , in dictis locis remanobunt , et

sua officia in eis exercebunt, quando in eisdem officiis legî-

lime se liabuerint, dùm tamen auctoritate nostia creati fue-

rint, seu etiam confirraati.

{pti) Item. Dicli notarii in locis certis , vlliis, seu castris

Tcsidebunt, et in eisdem locis suum offîciuru exercebunt,
trauseuutes verb per alia loca regni nostri, vel a non proposttc-,

sed à casu in locis aliis existcntes^ super contractibus, vcl

quasi , de quibus rogaii fuerint, seu légitimé requisiti, instru-

menta recipere poterunt, babitura {idem ubilibet , et pcrpc-
luani i-oborisfîrmitatem, dummodô ibidem sedcm non tcneanr,

vel etiam stationem.

(23) Item. Gralificari volumus tabellionibus , seu notarii»

publicis prœdiciis per pra:sidentcm prœfatum, ut si lilios

«otariorum prœdictorum babiles , et siifficientes rcpericnt,
ad exequcadupi officium supradictum , ipsos loco i^arcatuai
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in dicto oflîcio cl in cartulariis^ aliis piacferre deLcat, prout,

et quaiido ;,
considcratis ciiciimstanliis debiiis_, vident expe-

clire. Si vero dicii filii noluerint esse notarii
_,
vel reperti non

fuerini idonei, vel habiles ad executioiicni offîcii memorati

,

volumus c[Uod dicta cartularia, alicui probo et fideli notario

coniJiiitlantur , seu tradautur, qui quantum ad hoc subro-

£;atus habebit medietatem emolumenti, seu lucri cartulario-

vuni pisedictorum , et de alià medietate dictis filiis et hœre-

dibus intégré tenebitur fidehter respondere^nisidicii parentes

de dicta medietate, inter vivos_, vel ultimâ voluntate aliter

duxeriut ordinandum.

Registri verb , seu cartularia post mortem notariorum
,

antequàm notarii alii assignentur ^
per senescallum veljudicem

examinari ,
cum solHcità diligentiâ , volumus

;,
et videri , ne

sint ibi aliqua iutermixta suspecta , vel possint quoraodolibet

misceri.

(^24) Item. Prohibemus insuper, et per senescallum et alios

officiariûs nostros districtiùs prohiberi et servari volumus et

'mandamus, quod in locis nostris, seu ad nos in solidum

spectantibus , notarii^ qui per nos, seu autorilale nostrâ

electi non fuerint;, seu etiam confirmati, sub pœnâ t'alsi,

tabelHonarii , seu notarii publie! officio non utantur.

(25) Item. Tabelliones , seu notarii publici , auioritate

nostrd nullo vili officio , vel ministerio se immisceant , vel

utantur , nec carnifices , vel barbitonsores existant , quod si

fecerint ipsos post monitioneiR legitîmam privari volumus

officio supradicto.

(2.6) Item. Statuimus, quod in locis in quibus est ab an-

tiquo hactenus consuetum, quod dicti notarii, seu tabelliones

per subsiitutos possint de suis cartulariis notas extrahere et

grossare, quod notarii praedicti per se, vel in propriis per-

'isonis contracius recipiant, et per se in cartulariis suis redigaut,

et redacta per se in cartulariis prsediciis, possint per substi-

lutos idoneos, approbatos, fidèles et juratos extrahere et

grossare, ipsius notarii periculo, postquàm per dictes substi-

tutos extrada , ut prîemittitur, fuerint et grossata , coUaiionem

facient substitutus et notarius, seu tabellio diligenter, quà

factâ, dictustabcllio, seu notarius, qui instrumentum recepit,

subscribet more soiito , et signabit.
^

(27) In locis verb in quibus hoc non est hactenus consue-

tum^ hoc modo pradicta fieri concedhuus, quamdiù nostrse

placuenivolunlali, ut si forte processu temporis id iu abusun*

i3o.|. ^ 825
vel noxam vergcre srntircmus

,
possimus super lioc

,
piout

nobis cxpodiens visiiiu fiierit, proviclcri;.

(28) Cœtcrum super juramcutis iicitis in instrumenlis

puhlicis apponendis.

Item. Super insirumcntis nnptialibus
, pcr lahelliones seu

notarios puhlicos autoritale regiâ recipioudis, ac conficiendis.

Item. Super instrumeutis laudimioruiu^ pcr dictos nota-
rios nostros recipiendis, de quibuscumque dojninis posses-
siones venditœ teneantur , antiquas et appro])atas consuetu-
dines singuloruni locorum ol)servari volunius et mandanius.

in cujus rei testimonium praesentibus Jiteris nostrumfecimus
apponi sigillum.

Actuiu Ambiani, mense julio , anno Domini i3o4.

N". 4o^' —Mandement pour l'arrestation des nohles qui
pendant la guerre, se rendent aux tournois ^ avec séquestre
de leurs biens ; défense de les recevoir et héberger , de leur
vendje des armes et cheuaujc,

Paris , dimanche apibs la Thyphaine , 1304. ( C. L. 1
,
421. )

N**. 4o6.— Ordonnance portant quil serafait perquimioix
des blés y et que lexcédant sera porté sur les marchés, avec
défense de faire de la bière.